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Hoogsalt
kasvav rohi
pitsitab omavalitsuste 
niitmise eelarveid. Lk 3

Kuhu minna
jaanitulele,
selgub Lääne Elu suurest 
pidude ülevaatest. Lk 5
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EESTI VANIM JÄRJEPIDEVALT ILMUNUD SÕLTUMATU AJALEHT

 TÄHTAEG MÖÖDAS

Siin võiks olla 
teie reklaam!

Võta ühendust reklaam@le.ee.

Vormsi volinikud tahavad luua püsielanike registri
Vormsi volikogul tuleb hakata 
uuesti arutama saare püsielaniku 
staatuse kehtestamist. Volikogu 
liikmete Ivo Sarapuu ja Arvo Alli-
ku eelnõu järgi jagataks Vormsi 
elanikud kaheks – need, kes ela-
vad saarel päriselt, ja need, kel-
lel on teine kodu mujal.

Juba mullu tutvustas Sarapuu 
volikogule mõtet kirjutada valla 
põhimäärusesse, et Vormsi elu 
üle peaks otsustama püsielani-
kud ja neil peaks olema ka suu-
rem õigus valla toetustele.

Eelnõu esimese variandi voli-
kogule esitasid Sarapuu ja Allik 
märtsis. Aprilli volikogu võttis 
selle vastu, ehkki vallavalitsus 
leidis, et selle rakendamiseks – 

jälitustegevuseks ega püsielani-
ku ülekuulamiseks – ei ole val-
lal õigust.

Põhimääruse muutmise hääle-
tus oli volikogu liikme Tanel Vik-
si nõudmisel nimeline. Poolt hää-
letas lisaks Sarapuule ja Allikule 
ka Henry Timusk ja Madli Pau-
lus. Vastu olid volikogu esimees 
Kata Varblane ja Tanel Viks. Jaak 
Kaabel puudus istungilt.

Vallasekretär Cariina Pähk 
esitas põhimääruse muutmise 
õiguskantslerile seisukoha võt-
miseks. Vastust õiguskantsleri 
büroolt aga veel ei ole.

Reedel toimunud istungile esi-
tasid Sarapuu ja Allik uue eelnõu. 
Püsielanikuks saaksid põhimääru-

se uue muudatuse kohaselt need 
vormsilased, kes vallavalitsusele 
avalduse teevad. Enam ei piisaks 
sellest, et rahvastikuregistris on 
elukohaks määratud Vormsi.

Eelnõu järgi oleks püsielanike 
register avalik, kuid oma nime 
avaldamisest saaks keelduda. Lap-
sed, kes rahvastikuregistri järgi 
Vormsil elavad, loetaks püsiela-
nikeks, aga nende nimesid ei ava-
likustataks.

Videosilla vahendusel voliko-
gu istungil osalenud vallasekre-
tär Cariina Pähk ütles, et ka sel-
lisel moel ei ole vallal tegelikult 
võimalust ega õigust püsielani-
kuks olemist või mitte olemist 
kontrollida.

„Vallaelanik kirjutab avaldu-
se ja saame tema kannet rahvas-
tikuregistris kontrollida. Ta võib 
ju järgmisel päeval end näiteks 
Haapsallu sisse kirjutada. Kuidas 
siis teada saab, et ta pole püsiela-
nik?” küsis Pähk.

„Selleks on naabrid,” ütles Sara-
puu ja lisas, et väikesaarel teavad 
ju kõik kõiki.

Vallavanem Triin Lepp ütles 
Lääne Elule, et nagu teisigi voli-
kogu liikmete eelnõusid, peab 
ka seda enne volikokku saatmist 
arutama vallavalitsus. „Eelmise 
määruse muutmise oleme saat-
nud õiguskantslerile seisukoha 
võtmiseks ja ma ei näe põhjust 
hakata uut arutama enne, kui 

seisukohavõtt on saabunud,” 
sõnas Lepp.

Sarapuu ei soovinud öelda, kui 
tõenäoliseks peab ta, et muuda-
tus volikogus heakskiidu saab. 
„Ei hakka ennustama. See on 
väga otsustav küsimus. Ei tea, 
kas nad julgevad seda sammu 
astuda. Vallavalitsus räägib ju, 
et see ei ole seadustega koos-
kõlas. Meie lahendus on see, et 
inimene on ise nõus. Siis peaks 
see ju Eesti õigusruumi mahtu-
ma,” rääkis ta.

2022. aastal võttis Vormsi vas-
tu huvitegevuse toetamise korra, 
mille kohaselt maksab vald las-
te ja kuni 19aastaste noorte huvi-
aladega tegelemise eest toetust, 

kui nood elavad saarel ja õpivad 
Vormsi lasteaed-põhikoolis või 
on asunud pärast selle lõpeta-
mist õppima mujale.

Õiguskantsler juhtis tähele-
panu, et toetustest ei tohi ilma 
jääda pered, kelle lapsed õpivad 
väljaspool Vormsit objektiivseil 
põhjustel – näiteks puude tõttu. 
Volikogu muutis möödunud aas-
ta lõpul seda korda nii, et vallava-
litsus saab objektiivseil põhjustel 
teha erandeid.

Eesti väikesaarte seaduse järgi 
on püsielanik inimene, kes alali-
selt ja peamiselt elab väikesaarel 
ja kelle elukoht rahvastikuregist-
ris on sellel väikesaarel.

ANDRA KIRNA

MALLE-LIISA RAIGLA
malleliisa@le.ee

Teisipäeva hommikuks oli mak-
su- ja tolliameti osakonna tee-
nusejuhi Avely Raid-Lelovi sõnul 
aastamaksu esimene osa tasutud 
enam kui 6600 läänlasel ja enam 
kui 770 Läänemaa ettevõttel, kok-
ku ligi 716 000 eurot.

Samal ajal jättis esimese osa 
tasumata enam kui 800 Lääne-
maa eraisikut ja ettevõtjat. Kok-
ku jätsid läänlased mootorsõi-
dukimaksu tasumata ligi 90 000 
euro eest.

Nõutakse sisse
„Mootorsõidukimaksu tasumata 
jätmisel tegutseme samamoodi 
nagu muudegi maksukohustus-
te täitmata jätmise puhul,” ütles 
MTA tulumaksuosakonna juha-
taja Madis Laas.

Laas kirjeldas, et vahetult 
enne tasumise tähtaega saa-
deti meeldetuletusi nii e-kirja 
kui ka SMSiga. „Kui meeldetu-
letusele ei reageerita ja maksu-
kohustus jääb tähtaegselt tasu-
mata, siis koostame haldusakti 
ehk korralduse maksuvõla tasu-
miseks,” ütles ta.

Esmaspäeva hommikul oli üle 
Eesti automaks tasumata 84 500 
eraisikul ja enam kui 13 000 ette-
võttel, kokku 12,1 miljoni euro 
jagu. Maksu oli selleks ajaks tasu-
tud 42,7 miljoni euro eest 397 000 
eraisikul ja ettevõttel.

Nii Raid-Lelovi kui ka Laasi 
sõnul tasub neil inimestel, kel-
lel on maks õigeks ajaks tasuma-
ta, küsida selle ajatamist. „Selli-
sel juhul on võimalik maksuko-
hustus tasuda ka osade kaupa,” 
ütles Laas.

Kui maksuvõlg jääb tasuma-
ta või ajatamata, siis tuleb Laa-
si sõnul ametil asuda seda sis-
se nõudma. „Üldjuhul anname 
tasumiseks kümme päeva, mil-
le möödumisel alustame sund-
täitmisega,” ütles Laas.

Sundtäitmisel on esimene 
käik Laasi sõnul pangakontode 
arestimine, kuid variante selleks 
on teisigi. „Nii kaugele ei soovi 
me kindlasti ühegi maksuvõla-

ga minna,” ütles ta. Selle asemel 
soovib amet tema sõnul võlgnik-
ku nõustada ja leida lahendusi.

Seadust muudetakse
Veebruaris väljastas maksu- ja 
tolliamet automaksu teate 8332 
läänlasele kokku 12 098 sõiduki 
eest. Nende hulka kuulusid sõi-
duautod, kaubikud, furgoonid, 
pikapid, ratasmaastikusõidu-
kid, mootorrattad ja traktorid.

Läänlaste automaksu kogu-
summa on ligi 1,6 miljonit eurot, 
millest esmaspäevaks tuli tasu-
da pool. 

Läänlastel tuleb keskmiselt 
maksta ühe auto eest aastas 
133,66 eurot. Eesti keskmine 
maksusumma oli 150,45 eurot.

Praegu peavad auto aastamak-
su maksma kõik need, kellel oli 
1. jaanuari seisuga registreeritud 
sõiduk. Seda olenemata asjaolust, 

kas auto on hävinenud või edasi 
müüdud. 

Esmaspäeval otsustas riigi-
kogu rahanduskomisjon algata-
da eelnõu mootorsõidukimaksu 
seaduse muutmiseks. Eelnõu jär-
gi lõppeb sõiduki maksustamine 
hetkest, kui sõiduk liiklusregist-
rist kustutakse või ajaks, kui sõi-
duk on varastatud.

Praegu kehtib lühem maksusta-
mise periood vaid juhul, kui sõiduk 

registreeritakse aasta keskel esimest 
korda Eestis. „Sarnaselt tuleks toi-
mida ka juhul, kui isik aasta keskel 
oma sõidukist ühel või teisel moel 
ilma jääb,” ütles rahanduskomis-
joni esimees Annely Akkermann 
pressiteate vahendusel.

Akkermann viitas õiguskants-
leri seisukohale, mille kohaselt on 
vaja viia seadus kooskõlla põhisea-
dusega ja tagada proportsionaal-
ne omandipõhiõiguse piirang.

Iga kümnes läänlane 
jättis automaksu tasumata
Iga kümnes läänlane jättis automaksu esmaspäeval kukkunud tähtajaks maksmata. 
Kokku on läänlastel maksmata ligi veerand nõutavast summast.

Automaksu maksmine  
Läänemaal
Makstud
●  Üle 6600 eraisikul üle 553 000 euro
●  Üle 770 ettevõttel ligi 163 000 eurot
Maksmata
●  Üle 700 eraisiku ligi 70 000 eurot
●  Üle 100 ettevõttel üle 18 000 euro

Ligi veerand automaksu summast on läänlased jätnud tasumata.   MALLE.LIISA RAIGLA
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Riigikogu 
tegemata töö

V 
ormsi volikogus on taas arutlusel eel-
nõu, kuidas ikkagi määratleda, kes on 
valla püsielanik ja kes mitte. Võrreldes 

kevadel varem arutletud eelnõuga on praegune 
leebem. Püsielanike nimekiri koostataks nüüd 
avalduste alusel, ehk sinna sattumine oleks iga 
vallaelaniku vabatahtlik samm, mitte enam kel-
legi teise inimese otsus.

Sellegipoolest on selgi eelnõul sama viga küljes 
mis eelmiselgi: selle täitmist ei saa kontrollida. Valla-
valitsusel pole seaduslikku alust tuvastada, kas keegi 
ka elab seal, kus ütleb, ja kui palju ta seal õieti elab. 
Pealegi saab inimene oma registreeritud elukohta 
muuta nii tihedalt, kui iganes soovib, mis tähen-
dab, et ta võib päevas kas või kümneid kordi vorm-
silaseks hakata ja siis sealt taas välja registreeruda. 
Kes sel järge pidada jõuab!

Lääne Elu on juba varem tähelepanu juhtinud 
sellele, et kui volinikud hakkavad rahvast n-ö sik-
kudeks ja lammasteks jagama, võib see anda taga-
silöögi. Paljudele ei pruugi meeldida, et valla eelar-
vesse tulumaksuga raha tooma nad kõlbavad, aga 
päris vormsilaseks neid siiski ei loeta. See jutt keh-
tib endiselt.

Küll aga paistab segaduse taustal riigikogu tege-
mata töö. Väikesaarte seadusse kirjutati mõiste 
„püsielanik”, kes on saarele registreeritud ning kel-
lele see on alaline ja peamine elukoht. Esimest asja 
saab mõõta, kas või iga päev, teine on mõõdetama-
tu. Selmet vaadata vormsilaste mõõtmiskatseid tui-
ma näoga pealt, võiks riigikogu ikkagi ise oma sea-
dust täpsustada ja mõiste täpselt ära määratleda. 
Ei saa ju seadust niimoodi täita, kui ei saa aru, kel-
le pihta see täpselt käib.

 LAUSELAEN

„Kumb on tähtsam, kas mets või liiv?” 
Haapsalu aselinnapea Helen Rammu sellest, miks Haapsalu linnavalitsus 

Valgeväljale teise liivakarjääri rajamist ei toeta. Lääne Elu, 17. juuni

 TEISED LEHED

Külarahvas, nõua tasuta  
ekskursioone!
ERR. Kui koduvalda ilmub tuulepargi, tuumajaama, kaevan-
duse või kaitsetööstustehase arendaja, võiks kohalikud enne, 
kui projektile kohe vastu seisma asuvad, paluda investoril viia 
neid mõne mujal asuva sarnase objektiga tutvuma. Tööstus-
turism oleks hea baas, mille põhjal targemaid otsuseid teha, 
leiab Rein Sikk Vikerraadio päevakommentaaris.

Paarkümmend aastat tagasi tõusis Väike-Maarja rahvas pro-
testile loomsete jäätmete käitlemise tehase vastu. Maakeeli oli 
selle nimeks raipetehas. Toonase mässu ässitaja oli üks hilisem 
kuulus poliitik. Mäletan, kuis hirmutajad hirmutasid, et tehas 
hävitab ja lämmatab kogu Väike-Maarja. Appi! Nüüd, enam 
kui kakskümmend aastat hiljem, podiseb see tehas nimega 
Vireen Väike-Maarja kõrval nii, et enamikul inimestest pole 
aimugi selle olemasolust. Rääkimata hirmust.

On natuke kurb, et paljud praeguste tehaste ja arenduste 
vihkajatest pole oma silmaga iialgi näinud ei kopsakat tuule-
parki ega tuumajaama. Rääkimata kaevandusest või kaitse-
tööstuse tehasest. Aga muudkui protestivad ja vihkavad. Pal-
jud on vaid kuulnud või guugeldanud, kui sedagi.

Varsti õnneks ei saa enam üksnes kuulduste põhjal tali-
tada, sest hoogu kogub tööstusturism. Aina enam leidub 
ettevõtteid, kes viivad rahva vaatama, kuidas asjad tegeli-
kult käivad. Näiteks Fermi Energia. Nemad on oma kulul 
saatnud sadu inimesi Soome Olkiluoto tuumajaama vaa-
tama. Samalaadset võimalust pakkus Viru Keemia Grupp. 
Rootsi tselluloositehast said uudistada need, keda huvi-
tas, mis imeasi on Lüganuse valda kavandatav biotoodete 
tehas. Utilitas ja Enefit Green on viinud-toonud sadu huvi-
lisi oma tuuleparkidesse.

Milleks säärane turism hea on? Kas töösturite kaval ajupe-
su? Ei, pigem kuldaväärt võimalus ka lihtinimesel kogeda, et 
oma silm on kuningas. Käi kohal, kae perra ja küsi-küsi! Siis 
tead, kas oled poolt või vastu, märgib Rein Sikk.

ERKKI  
BAHOVSKI
kolumnist

da Kesk-Aafrika Vabariigi president 
Jean-Bédel Bokassat, kes just Napo-
leoni eeskujul lasi end keisriks kroo-
nida 1977. aastal. Tema kroonimine 
läks kusjuures maksma ligi kolman-
diku riigi eelarvest.

Sarnaselt Napoleon III-ga ei 
luba põhiseadus Trumpil kan-
dideerida kolmandaks ame-
tiajaks. Aga paljude Trumpi 

toetajate nokamütsidel näeme kirja 
„Trump 2028”, mis signaliseerib, et 
toetajad oleksid justkui valmis USA 
põhiseadust ignoreerima. Kas Trump 
kuulutab end nüüd USA keisriks? Või 
kuningaks? Või võetakse vastu põhi-
seaduse parandus, mis lubab Trum-
pil uuesti kandideerida? 2028. aastal 
oleks Trump küll juba 82-aastane…

Venemaal valitseb Vladimir Putin 
juba viiendat ametiaega ja temal sää-
raseid muresid nagu Trumpil USAs 
pole. Ehkki paljud on pidanud USAd 
ja Venemaad mingis mõttes sarna-
seks, on riikide vahel ka suuri erine-
vusi. Üks on kahtlemata demokraat-
lik traditsioon – kui Venemaal lihtsalt 
pole inimesi, kes praegu julgeksid Puti-
ni vastu avalikult protestida, siis USAs 
on Trumpi vastu sõna võtvad inimesed 
olemas. Kui ajalooliselt on Venemaal 
olnud demokraatia vaid väga lühikest 
aega, siis USA on olnud demokraatlik 
loomisest saadik 1776. aastal.

Jääb aga küsitavaks, kui kauaks 
jätkub No Kings-liikumisel jõudu ja 
energiat protestidega jätkata. 2011. 
aastal tekkis vastusena majandus- ja 
rahanduskriisile liikumine Occupy 
Wall Street. Tundus, et see võtab USA 
üle. Kuid kas te olete praegu sellest 
liikumisest midagi kuulnud? Eestis-
ki oli umbes samal ajal jääkeldri lii-
kumine pärast seda, kui selgus, et 
Reformierakond oli saanud kilekot-
tides rahalisi annetusi. Mis sellest lii-
kumisest sai?

Ent Los Angeleses toimunu on 
vaid üks näide sündmuste jadast, 
kus Trump on kombanud oma või-
mu piire. Ta on ähvardanud föderaal-
kohtunikke ja survestanud Föderaal-
reservi juhti Jerome Powelli vähen-
dama intresse. Kuid kohtuvõim on 
USAs sõltumatu ja USA president ei 
saa otsustada intressimäärade üle.

Ka rahvusvaheliselt näeme, kui-
das Trumpile sümpatiseerivad pigem 
autoritaarsed liidrid nagu Vladimir 
Putin, Xi Jinping ja isegi Põhja-Korea 
liider Kim Jong Un, kellega Trump 
oma eelmisel ametiajal kaks kor-
da kohtus.

A jaloos on seda küll juhtu-
nud, et demokraatlikult alus-
tanud valitseja on kuuluta-
nud end keisriks. Nii kuulu-

tasid end keisriks mõlemad Napoleo-
nid, Napoleon I ja Napoleon III. Napo-
leon I, kes tõusis Prantsusmaa etteot-
sa tänu justkui demokraatia Prantsus-
maale toonud revolutsioonile, kuulu-
tas end keisriks 1804. aastal. 11 aastat 
varem oli giljotiinil hukatud kunin-
gas Louis XVI.

Napoleon I vennapoeg Napoleon 
III oli enne enda keisriks kuulutamist 
Prantsusmaa president. Ta haaras 
1851. aastal jõuga võimu, kui kons-
titutsioon ei lubanud tal edasi presi-
dent olla, ja kuulutas end järgmisel, 
1852. aastal keisriks.

Kuid kui mõlemad Napoleonid 
mängisid tähtsat rolli Euroopa aja-
loos, siis kurioosumiks saab pida-

USA presidendi Donald Trum-
pi 79. sünnipäeval 14. juunil 
peeti Washingtonis sõjaväe-
paraad. Ja siin on ilu tões-

ti vaataja silmades – kas tuleb rõhu-
tada Trumpi sünnipäeva või seda, et 
paraad oli tegelikult mõeldud tähista-
ma USA relvajõudude 250. aastapäe-
va. Mõistagi pole Trump süüdi selles, 
et ta sünnipäev langeb kokku armee 
sünnipäevaga, kuid kriitikat tekitas 
paraad ikkagi.

Üks suurimaid paraadi kritisee-
rijaid oli No Kings-liikumine. Liiku-
mise nimi tuleneb veendumusest, 
et Trump pole absoluutse võimuga 
kuningas, vaid rahva valitud presi-
dent, kellel on põhiseaduslikud pii-
rangud. Nii korraldaski liikumine 
oma protestid üle Ameerika Ühend-
riikide samal päeval paraadiga. Selle-
le olid eelnenud laiad protestid Los 
Angelese immigrantide toetuseks, 
õigemini küll viisi vastu, kuidas või-
mud immigrante kohtlesid.

Paraadiga samal päeval protestide 
korraldamine oli sümboolse tähen-
dusega, kuid selle taga on No Kings-
liikumise sügavam mure demokraa-
tia olukorra pärast USAs. Ütleb ju 
liikumine kodulehel, et „eesolev 
teekond ei seisne üksnes ühes pro-
testis või ühes päevas. See seisneb 
piisavalt tugevas liikumises, et saa-
vutada võit autoritaarsete jõudude 
üle, kes kavatsevad hävitada meie 
demokraatia”.

Trumpil on tõepoolest jõuline 
juhtimisstiil. Seda said hiljuti tunda 
Los Angelese piirkonna immigran-
did, aga ka California osariik, kelle 
kuberneri Gavin Newsomi arvates 
rikkus keskvõim osariigi autonoo-
miat. USAs on osariikidel päris pal-
ju võimu, seega on kuberner suure 
tähtsusega isik, kes ei pea vastuvaid-
lematult Washingtoni käske kuul-
da võtma.

Ajaloos on seda küll juhtunud, et demokraatlikult alustanud valitseja on 
kuulutanud end keisriks. USA president Donald Trump on asunud samale 
rajale hoolimata sellest, et Ühendriikide demokraatia traditsioon on 
veerand aastatuhandet vana ja seda riiki pole kunagi monarh valitsenud. 

Kas Trump kuulutab  
end keisriks?

  Kui Venemaal lihtsalt pole 
inimesi, kes praegu julgeksid 
Putini vastu avalikult protes-
tida, siis USAs on Trumpi vastu 
sõna võtvad inimesed olemas.

MARGUS
On tasutud, aga ma ei 
tea, kui palju see oli, 
sest see pole minu 
auto. See on ülemuse 
auto. Auto on vajalik. 
Automaksust ei arva ma 
midagi, see on mõttetu.

ALEKSANDR
Jah, maksin 50 eurot. 
Maksin 15. kuupäe-
val ehk üks päev enne 
tähtaega. 

Autot on vaja. Enne 
oli veel rohkem vaja, kui 
töötasin Tallinnas ja oli vaja sõita kaks kor-
da nädalas. Praegu on ka vaja, et näiteks lin-
na poodi minna. 

See maks on ebaseaduslik ja inimes-
te tahte vastane. See on 
absurdne.

ALLAN
Kahjuks küll. Kokku 
oli 50 eurot. 

Kahju, et on see maks. 
Sellist asja ei ole vaja.

VALVE
Jah, on tasutud. Seda oli 
üsna palju. Mul pole 
enam meeles täpselt, 
sest tasusin kohe ära, 
niipea kui see arve 
tuli. Maksin kõik kor-
raga. Vanadel inimestel 
on see maks liig mis liig, sest kõik läheb 
aina kallimaks. 

Kuidas see pensionär peab hakkama saa-
ma, kes veel korteris elab ja maksab kal-
list üüri?

Auto on eluks väga 
vajalik.

SHAFIQUE
Ma ei tea. Kuulsin, et 
maksta on vaja. Kui on 
vaja, siis maksangi.

VLADISLAV
Jah. Maksin 80 eurot ja 
kõik ühes osas. Autot 
on vaja tööl käimiseks. 
Ma käin Lihulast Taeb-
las tööl. Ei arva midagi 
sellest maksust.

LEANDER
Automaks oli 280 
euro kanti. Maksin 
osade kaupa. Auto 
on absoluutselt täh-
tis. Distantsid, mida 
iga päev liigun, on 
pikad. Ühistranspordi-
ga see välja ei tuleks, eriti 
lastega. Ega see maks meeldiv ei ole. 

ANNE
Mul tegeleb sellega 
poeg, sest auto on poja 
nimel. Ma arvan, et 
ta on juba maksnud. 
Võin öelda, et summa 
oli alla saja euro.

VAHUR
Jah, pool. Tasusin 25 
eurot. Ilma autota ei 
saa hakkama. Vaja 
on poes ja tööl käia. 
Mõnikord käin ka Tal-
linnas tööl.

KÜSIS MALLE-LIISA RAIGLA   
PILDISTAS JUHAN HEPNER

Kas olete juba automaksu tasunud ja  
mida te sellest maksust arvate?
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Toetust taotleb 436 Läänemaa põllumeest
Tänavu küsis pindala- ja maaelu 
arengu loomapõhiseid toetusi 436 
Läänemaa põllumeest, kuue võrra 
vähem kui mullu.

Põllumajanduse registrite ja in-
formatsiooni amet (PRIA) jagab tä-
navu pindala- ja maaelu arengu loo-
mapõhiseid toetusi kokku ligi 212 
miljonit eurot. Taotluse toetust saa-
da esitas üle 12 500 tootja, kellest 
436 tegutsevad Läänemaal. Põhisis-
setuleku toetust taotles kogu Eestis 

12 353 põllumajandustootjat 979 
493 hektariga. Läänemaalt oli taot-
lejaid 423 kokku 38 710 hektariga.

Tänavu said põllumehed taotle-
da 23 erinevat toetust, mis on seo-
tud nii haritava maa kui ka looma-
de pidamisega.

Üldjuhul makstakse toetus välja 
viie tööpäeva jooksul pärast toetuse 
määramise otsuse kinnitamist, aga 
hiljemalt tuleva aasta 30. juuniks.

Risto Unt

Viis ettevõtet sai „Riigikaitsja toetaja” tunnustuse
Kaitseministeerium tunnustas 517 
Eesti ettevõtet ja organisatsiooni 
„Riigikaitsja toetaja” tunnustuse-
ga. Need on ettevõtted, kes säilita-
vad õppuse ajaks reservväelaste sis-
setuleku ja toetavad meie riigikaits-
jaid muul viisil.

Läänemaa ettevõtetest said hõ-
betaseme tunnustuse Linnamäe Li-
hatööstus, pronkstaseme Helland 
Baltic, Holm Bank, Tradex ja Ran-
narootsi lihatööstus. Lisaks neile 
said tunnustuse üle-eestilised ette-
võtted, mis tegutsevad ka Lääne-
maal, näiteks G4S, Coop, Alexela, Ra-
mirent, Apotheka, Tamrex, Peetri Piz-
za ja mitu teist.

Peaminister Kristen Michal ütles 
tunnustusi üle andes, et julgeolek on 

kõigi ühine vastutus. „Reservväelas-
te soov ja võimalus õppustel osale-
da sõltub palju sellest, kas tööand-
ja jätab neile sel ajal palga alles või 
võimaldab paindlikku töökorraldust. 
Just selline toetus annab reservväe-
lastele õppusteks kindluse, et nen-
de pere on hoitud ja töökoht ootab,” 
ütles Michal.

Tänavu esitati tunnustusele üle 
600 kandidaadi, mitu neist kordu-
valt. Pronkstaseme tunnustuse pälvi-
sid ettevõtted, kes säilitavad oma re-
servväelaste palga ning hõbe-, kuld- 
ja eritunnustuse pälvisid ettevõtted, 
kes lisaks palga säilitamisele on pak-
kunud muid hüvesid või soodustusi 
reservväelastele.

Malle-Liisa Raigla

Külaselts rajab Roostale laudtee
Elbiku külaselts sai Roosta rannas 
kohalikule omavalitsusele ja RMK-
le kuuluva kinnistu kuueks aastaks 
tasuta kasutada ja rajab sinna va-
na laudtee asemele uue.

„Vana tee on kaunis nigelas sei-
sus,” ütles Elbiku külaseltsi esimees 
Peeter Lusmägi Lääne Elule. Kahe 
platvormiga 80 meetri pikkusel ja ka-
he meetri laiusel teel saab liikuda ka 
ratastooli ja lapsevankriga. Praegu-
ne tee seda ei võimalda.

Tee läheb maksma üle 13 000 eu-
ro. Veidi üle 12 000 euro sai külaselts 
Leaderi toetust, ülejäänud summa 
annab Lääne-Nigula vald, kes eral-
dab selle reservfondist.

Roosta rand on suviti Lääne-Ni-
gula valla külastatuim koht. „Suurus-
järk 10 000 inimest,” märkis Lus-
mägi.

Elbiku külaseltsi kuulub 80 liiget 
ja see on tegutsenud kümmekond 
aastat. Kaie Ilves

Kõpu radari ehitus toob juurde 24 praamireisi
Hiiumaal toimuvad Kõpu radari ehi-
tustööd toovad tänavu Rohuküla–
Heltermaa liinile 24 laevareisi juurde.

Reisid lisatakse tavapärasesse 
graafikusse nädalase etteteatami-
sega ja neil võivad sõita kõik soo-
vijad. „Täiendavate reisidega taga-
me, et saare kogukonna igapäeva-
elu oleks võimalikult vähe häiritud 
ning kõik ehituseks vajalik saaks su-
juvalt liikuma,” ütles regionaal- ja 
põllumajandusminister Hendrik Jo-
hannes Terras pressiteate vahen-
dusel.

TS Laevad OÜ juhatuse esi-
mees Indrek Randveer ütles, et su-
vi on puhkuste periood ja suursaar-
tele reisimise tipphooaeg. „Täien-
davate reiside lisamine graafikus-
se aitab kindlasti kaasa, et teenu-

se kvaliteet kliendile ei saaks kan-
natada,” ütles ta.

Riigi Kaitseinvesteeringute Kes-
kuse lääne portfellijuht Steven Lin-
kov ütles, et radar parandab võimet 
jälgida Eesti õhuruumi ja tugevdab 
sellega julgeolekut.

Kõpu radari aktiivne ehitus algab 
juulis ja see peaks tööle hakkama 
järgmise aasta mais. Valminud ra-
dari nägemisraadius ulatub igas suu-
nas üle riigipiiri.

Radar ehitatakse kilomeetri kau-
gusele Kõpu tuletornist ja see on viis 
meetrit majakast kõrgem: radari kõr-
gus tuleb merepinnast 108 meetrit. 
Kahe radari, Kõpu ja Ida-Virumaal 
asuva Kalina maksumus kokku on 
käibemaksuta üle 50 miljoni euro.

Malle-Liisa Raigla

Virtsu pidu kogus rannahoone katuseks toetust
Reedel Virtsus peetud festival „Katus 
peale” tõi rannahoone katuse täieli-
ku renoveerimise korraldajate sõnul 
märgatavalt lähemale.

„Kui mitte nii väga rahaliselt, siis 
teadmisena, et kogukond suudab 
küll,” ütles üks festivali korraldaja 
Henrik Raave. „Suutsime ilma ava-
liku rahata ära teha ligi 10 000 eu-
rose eelarvega ja üle 600 inimese 
kokku toonud festivali – see näitab, 
et katus tuleb ka kindlasti.”

„Püüame peole anda nime, mis 
midagi tähendab ja on parasjagu 
päevakorral,” ütles Raave. Kaks su-
ve tagasi kandis Lääneranna val-
la väikekoole toetanud festival ni-
me „13 kätt”, tuletades meelde, et 
valla koolielu segi paisanud haridus-
reformi toetuseks tõusid volikogus 
otsustamise aegu 13 kätt. Eelmisel 
aastal oli peo nimi „Virtsu Sumin”.

„Mullu otsustasime niisama mõ-
nusalt sumiseda. Tänavu tahtsime 
alguses „13 kätt” tagasi tuua – on 

valimiste aasta, kus tuleb mõnda 
asja meelde tuletada. Kaalumisel 
oli ka „Terve valla festival”. Siis aga 
leidsime, et tegelikult vajame kõi-
ge enam just katust,” rääkis Raave. 
Üheksatunnise festivali peaesineja 
oli Shanon. Kõige enam läks publi-
kule Raave sõnul korda Virtsu kooli-
laste esinemine. „Nemad alustasid 
programmi, aga kuna vastuvõtt oli 
meeletult soe, said nad teise esine-
miskorra veel. Festivalil esinesid ka 
kõik Lääneranna muusikakooli õpi-
lased,” rääkis Raave. Neli tundi rõõ-
mustas rahvast Virtsu DJ Talis Lepp.

Raave sõnul jäi festival kindlalt 
plussi ega olnud pelgalt kultuuriüri-
tus. „See oli avalik märguanne val-
la elujõulisusest ja kodanikualgatu-
sest. Ja mõjus ka mainekujunduse-
na – näidates valda seestpoolt, meie 
oma inimeste silme ja tegude kau-
du,” ütles Raave.

Festivali korraldas Virtsu Ranna-
hoone MTÜ. Andra Kirna

Jalgpallijuhi valimistel jagub läänlasi mõlemasse leeri
Täna valivad Eesti jalg-
palliliidu (EJL) liikmes-
klubid liidule järgmi-
seks presidendiks 
kas seni pikka aega 
seda ametit pida-
nud Aivar Pohlaku 
või Eesti koondise 
ekskapteni ja JK Tal-
linna Kalevi presiden-
di Ragnar Klavani. Lään-
lasi jagub mõlema mehe 
toetajate sekka.

Läänemaa jalgpalli-
klubi on maakonna 
esindusklubi, mis on 
viimased kuus aas-
tat pallinud esiliiga 
B-tasandil. Kõrgeim 
koht on 2020. aas-
tal saavutatud kuues, 
tänavu ollakse ühek-
sandad.

Kolm päeva enne valimisi 
ei olnud klubi esindaja Triin Vel-
lemäe sõnul otsus veel kindlalt 
paigas: „Hääled on jagunenud 

– kaks Pohlakule, 
kaks Klavanile ja 

üks erapooletu.”
Otsus tuleb 

kogemustele 
tuginedes lan-
getada Vellemäe 
sõnul lõpuks seal, 

kus on risti kas-
ti tõmbamise koht.
Klubi sees korraldati 

varem küsitlus, kus anti 
kandidaatide vahel 

valida. Vellemäe 
sõnul eelistas vasta-
nutest 80 protsen-
ti Klavanit; samu-
ti oli ta kindel, et 
küsitlust korrates 

oleks tulemus sar-
nane.
Kolme aastaküm-

nega üheks noorte spor-
dikasvatuse tugisambaks 

kujunenud Lõuna-Läänemaa 
jalgpalliklubis tegutseb prae-
gu kolm noorte treeningrüh-

ma. Presidendivalimistel annab 
klubi eest hääle klubi juht Jaa-
nus Getreu, kes leiab, et väike-
se maaklubi juhina on õige valik 
toetada Pohlakut.

„Pohlak on maaklubide pat-
rioot,” ütles Getreu. Getreu sõnul 
on otsuse taga tema isiklik koge-
mus; ta on vestelnud ka Klava-
niga, aga tolle programmist jäi 
pigem kõlama suund tippjalg-
pallile.

1992. aastal asutatud Pali-
vere spordiklubi tegeleb peami-
selt saalialadega – saalijalgpal-
li, -hoki ja võrkpalliga. Klubi on 
samuti EJL liige.

Klubi eestvedaja Väino Muns-
kindi sõnul langetasid klubi kolm 
juhatuse liiget valiku juba kuu 
aega tagasi, kuid see on salaja-
ne. Ta kinnitas, et mõlema pre-
sidendikandidaadi programmi-
ga ollakse tutvunud.

Munskind leidis, et jalgpall 
on justkui vaikselt maapiirkon-
dadest lahkumas: „Varem olid 

maapiirkondades Snickers Cupi 
turniirid, mida enam ei ole. Ka 
suurem raha liigub maaklubi-
dest mööda.” Lisaks sooviks klu-
bijuht suuremat suhtlust EJL ja 
piirkondade vahel.

„Personaalselt ei ole mul midagi 
Pohlaku vastu, aga valisime sellest 
lähtuvalt, et oleks natukene uuen-
dusmeelsem ja maasporti toetav 
kandidaat,” märkis Munskind. 

Enne aastatuhande vahetust 
asutatud Taebla valla spordiklu-
bi koondab jalg- ja võrkpallureid. 
Mulluse novembri seisuga oli klu-
bis 34 aktiivset spordiharrastajat.

„Kõik info on olemas, et hääle-
tada teadlikult,” ütles Taebla klu-
bi juht Enn Kerge. Pohlaku tuge-
vusena näeb klubijuht eelkõige 
seniseid tegusid. Klavani osas on 
ta skeptilisem, sest näiteks kuu-
lub tolle tiimi Martin Herem, 
kelle kaitseväe juhiks oleku ajal 
lõpetas tegutsemise kaitseväe 
spordirühm.

RISTO UNT
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Aivar Pohlak.
Aivar Pohlak.

Ragnar Klavan.Ragnar Klavan.

KAIRE REILJAN
kaire@le.ee

„Rohukasv on sel kevadel väga-
väga hea,” ütles Haapsalu Linna-
hoolduse juhatuse liige Krista Vil-
ta nädal tagasi. „Tunnistan, et ole-
me niitmistega jännis.”

Haapsalu linn on niitmise 
prioriteetsuselt jagatud kolmeks 
piirkonnaks, millest kõige täht-
sam on kesklinn. „Kesklinn peab 
olema niidetud,” kinnitas Vilta. 
Tema sõnul ongi kesklinn kenas-
ti niidetud, kuid äärealadele ei 
jõuta alati nii tihti niitma, kui 
vaja oleks. Vilta sõnul jälgitakse 
niitmise puhul samuti suurüri-
tuste toimumist. Näiteks peetak-
se tänavune Haapsalu jaanituli 
Grand Holmi sadamas, mistõt-
tu peab linnahooldus hoolitse-
ma, et sadama piirkonda jäävad 
linnamaad näeksid kenad välja.

Haapsalu linnalises piirkon-
nas pole ette kirjutatud, mitu 

korda kuus haljasalasid niitma 
peab. „See sõltub rohukasvust,” 
ütles Vilta. Erand on aga näiteks 
Uuemõisa park, kus poolt parki 
niidetakse korrapäraselt, teist 
poolt aga kord aastas.

Kui palju Haapsalu linnas sel 
aastal niitmisele raha on kulunud, 
Vilta öelda ei osanud, sest see on 
linnahoolduse tööülesanne ja sel-
le üle eraldi arvet ei peeta.

Niitmiskorrad ette teada
Haapsalu maapiirkonnas on 
niitjad leitud hankega ja nei-
le on ette kirjutatud, mitu kor-
da nad suve jooksul niitma pea-
vad. „Näiteks Mäemõisa parki 
peaks niitma kuus korda. Suvi 
pole veel poole pealgi, aga seal 
läheb juba kolmandaks niitmi-
seks,” rääkis Vilta.

Hankega on haljasalade niit-
jad leidnud ka Lääne-Nigula. 
Nõva, Noarootsi, Oru ja Taebla 
piirkonna halduri Siim Jeeber-

gi sõnul on niitmise graafikud 
koostatud varasemate aastate 
kogemuste põhjal.

„Hooldatavate alade pindala 
on teada ja varasema praktika 
põhjal on välja kujunenud kesk-
mine graafik, kui mitu korda on 
mõnda ala vaja hooldada,” selgi-
tas Jeeberg. Ta lisas, et igal aastal 
tuleb siiski jälgida ka olukorda, 
sest kui näiteks on põud ja rohi 
ei kasva, pole mõtet kuivanud 
muru niitma minna. „Graafiku 
pärast niita pole mõtet.”

Džunglit tekkida ei lasta
Niitmisgraafiku muutmist aru-
tas oma istungil Taebla osavalla-
kogu. Jeeberg ütles koosolekul, 
et kulutused Taebla asula, koo-
limaja ja Nigula piirkonna niit-
misele on osutunud planeeritust 
suuremaks, mistõttu on vaja kok-
ku hoida.

„Ega me kuskil murul džung-
liks kasvada lase,” lubas Jeeberg 

Lääne Elule. Tema sõnul aruta-
takse Taeblas, et jätta kulutus-
te kokkuhoiuks niitmata asu-
la servas olevad maad, millel 
pole otstarvet. „Asulakeskused 
hoiame ikka viisaka ja puhta-
na,” sõnas ta.

Haljasalade suvine niitmine 
on teema, mis tekitab inimestes 
vastakaid tundeid – on neid, kes 
leiavad, et muru peab olema kogu 
aeg madalalt niidetud, samas on 
teised seda meelt, et murul peaks 
laskma kasvada, sest see tagab 
elurikkuse.

„Rinnuni naat ja nõges ei ole 
elurikkus,” ütles Vilta. Tema sõnul 
nõuab selliste haljasalade, kus 
rohu sees kasvaks ka suvelilli, 
loomine suurt tööd. See tähen-
dab, et sinna tuleb enne külva-
ta õistaimede seemneid ja sage-
li ei piisa ühekordsest külvami-
sest, vaid külvitööd tuleb teha 
mitme aasta jooksul, enne kui 
tulemuseni jõutakse.

Hoogne rohukasv pitsitab 
heakorraeelarvet
Tänavukevadine kiire rohukasv paneb sagedamini muru niitma ja 
omavalitsusi kulutuste kokkuhoiuks niitmisgraafikuid üle vaatama.

Muru tuleb tänavu liiga tihti niita.  ANDRA KIRNA
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23. juunil tähistame võidupüha ja 
maakondades ka maakaitsepäe-
va, mälestades langenud kangela-
si pärgade asetamisega Vabadus-
sõja mälestussammastele. Presi-
dendi läkitatud võidutuli jõuab 
maakondadesse ja õhtul süüda-
takse võidutulest jaanilõkked.

Võidupüha tähistamise tradit-
sioon sai alguse enne Eesti oku-
peerimist ja seda tähistati suure-
jooneliselt aastaid, kuni punane 
katk kõigele ilusale kriipsu pea-
le tõmbas.

Seitsmes võidupüha
Pöördelisel 1940. aastal valmistu-
ti Eestis seitsmendat korda võidu-
püha tähistamiseks. Ajaleht Uus 
Eesti kirjutas 27. aprillil 1940, et 
päeva kava on vabariigi president 
ja sõjavägede ülemjuhataja põhi-
mõtteliselt heaks kiitnud.

Varasemate aastate eeskujul 
pidi võidupüha üldkorraldaja ja 
-juhtija olema kaitseliit. Võidu-
püha pühitsemise kavva oli aja-
lehe andmetel võetud: hommi-
kupoolel rahvuslippude heiska-
mine ja orkestrite avamängud, 
võidupüha avamine, vabariigi 
presidendi läkituse ja võidutu-
lede laialisaatmine, vabariigi 
presidendi raadiokõne ja selle 
kuulamine kohtadel, pidulikud 
jumalateenistused ja langenud 
kangelaste mälestamine; päeval 
võidupüha sisukohased kohali-
kud ettevõtted, vabariigi presi-
dendi läkituse ja võidutulede 
pidulik vastuvõtmine maleva-
te keskustes ning nende laiali-
saatmine kohtadele; õhtul üle 
riigi korraga võidutulede süü-
tamine ja tulepeod.

Algatava organisatsioonina 
kutsus kaitseliit 30. aprillil kok-
ku organisatsioonide ja asutuste 
esindajate nõupidamise, et moo-
dustada korraldav keskkomitee. 
Juba varem olid Tallinnas koos 
malevate pealikud, kes arutasid 
võidupüha korraldamisega seotud 
küsimusi, kohtadel olid juba osa-
liselt käimas võidupüha eeltööd.

1. mail 1940 teatas Postimees, 
et keskkomitee koosolekust võt-
sid osa 27 ettevõtte ja organisat-
siooni esindajad. Võidupüha pidi 
ühtlasi kujunema selliste üldrah-
valike ürituste ja hoogtööde rün-
nakupäevaks, nagu rahvuskul-
tuuri süvendamine, nimede ees-
tistamine, omakaitse sihtkapita-
li tegevus jms.

Võidupüha üldkava jagati esi-
mest korda kahte ossa: hommi-
kupoolsesse ja õhtupoolsesse, 
kuna lõuna ajal jäeti vaba aeg 
kohalike organisatsioonide eri-
üritusteks. Ka 1940. aastal pidi 
võidupüha avama ja võidutule 
välja saatma president, tehes 
seda arvatavasti Kadrioru lossi 
juures. Võidutuli pidi saadeta-
ma laiali viie patrulliga Tartus-
se, Rakverre, Viljandisse, Pärnus-
se ja Kuressaarde.

Erakorralisi olusid arvestades 
pidi 1940. aastal paraad ära jää-

ma, kuid võidutuled pidid, nagu 
varasematel aastatel, süttima 
kell 22 õhtul ja sellele järgne-
ma tulepeod. „Seejuures tahe-
takse eriti rõhku panna selle-
le, et kohtadel võidupüha õhtul 
ei killustataks seltskonda mit-
mete pidustuste korraldamise-
ga nagu varemalt on juhtunud, 
kus pühitseti ka jaaniõhtut,” kir-
jutas Postimees.

Ajalehe vahendusel selgub, et 
komisjon tahtis „asetada enam 
ülesandeid noorsoole, kelle kor-
raldada jäetakse võidutule lõk-
ke põletusmaterjali kogumine 
ja soovitavalt ka võidutule süü-
tamine.”

Ka läänlased valmistusid
Tallinna koosolekul otsustatust 
andis lühiülevaate 3. mai Lääne 
Elu. 20. mail ilmus samas lehes 
lugu kaitseliidu Lääne maleva 
pealiku kokkukutsel maleva 
staabis toimunud nõupidami-
sest võidupüha pühitsemiseks 
ja korraldava komitee moodus-
tamisest.

Komiteesse kuulusid peale 
kaitseliidu Lääne maleva ja tema 
eriorganisatsioonide – naiskodu-
kaitse Lääne ringkonna, noorkot-
kaste ja kodutütarde – esindaja-
te veel ajalehe Lääne Elu, Haap-
salu linnavalitsuse, Isamaaliidu 
Läänemaa komitee, Lääne gai-
dide maleva, maakoolivalitsu-
se, maanoorte ühenduse, maa-
valitsuse, prefektuuri, Lääne-Saa-
re sõjaväeringkonna, Lääne-Saa-
re jaoskonna piirivalve, skauti-
de maleva, Läänemaa Spordilii-
du, seltskondlike organisatsioo-
nide, tuletõrje Läänemaa brigaa-
di ja Vabadusristi vendade Lääne-
Saare ühenduse esindajad.

Komitee otsustas saata maa-
konnas asuvatele organisatsioo-
nidele ja asutustele üleskutse 
võidupüha pühitsemise vääri-
kaks läbiviimiseks, paludes kõi-
ki koha peal kaasa aidata kaitse-
liidule võidupüha pühitsemise 
organiseerimisel.

Üksikasjalisema kava väljatöö-
tamine jäeti maakomitee üheksa-
liikmelisele juhatusele, kuhu kuu-
lusid esimehena kaitseliidu Lää-
ne maleva pealik major Anders 
Lindkvist ja liikmetena maava-
nem Artur Kasterpalu, sõjaväe-
ringkonna ülem kolonel Oskar 
Pajusoo, Haapsalu linnapea dr 
Hans Alver, naiskodukaitse Lää-
ne ringkonna esinaine Elfriede 
Greenfeldt, Lääne prefekt Leonid 
Kane, maakoolivalitsuse juhataja 
L. Viirsoo, tuletõrje pealik Boris 
Melts ja Isamaaliidu komitee sek-
retär Enn Sõrmus.

24. mail avaldas Lääne Elu üles-
kutse aidata kaasa võidupüha 
pühitsemisele. Üleskutse lõpus 
avaldas komitee ka juhendid:

„Võidupüha pühitsemine olgu 
hoogus, jõurikas, sisukas ja rah-
vuspärane; kohalikul komiteel 
pidustuste kava koostamisel ette 
näha võimalikult kõik üksikasjad 
nii hommiku- kui ka õhtupoolses 
osas. Eriliselt alla rõhutada ja elus-
tada: lipumastide püstitamise ja 

rahvuslippude soetamise vaja-
dust; Vabadussõjas langenute 
kangelaste mälestussammas-
te ja ümbruse kordaseadmist; 
korraldada Vabadusristi kava-
leride hauakünkaid ja aseta-
da neile pärgi; ergutada rah-
vusriiete soetamist ja kand-
mist ning ühislaulude laul-
mist; püstitada linnustele ala-
lised lipumastid ja linnused 
varustada teadete vitriinide-
ga (kus seda veel tehtud ei 
ole); varem püstitatud lipu-
vardad ja lipud 
korrastada, ole-
masolevad tee-
tähised ja teade-
te vitriinid kor-
rastada.”

Kohalikel 
komiteedel tuli 
hoolitseda sel-
le eest, et või-
dutulede võrk 
ulatuks igasse 
rahvarikkamas-
se keskusse ja 
võidutuli oleks 
„jõuline ning 
võimas, mitte 
aga nigel lõke 
vormi täiteks.” 
Samuti et võidu-
püha korralda-
taks ja pühitse-
taks ühiselt ja 
lahkhelideta.

Kodud korda
27. mail kirjutas Lääne Elu, mida 
peavad kodukaunistamise valla-
komiteed tegema seoses võidu-
pühaga. Lehest selgub, et maa-
valitsus on saatnud kõigile val-
dade kodukaunistamise komi-
teedele loodushoiu- ja turismi-
instituudi ringkirja.

Ringkirja järgi pidid komi-
teed eeskätt kõigiti hoolt kand-
ma ja agaralt propageerima, et 
kõigi talude ja muude elukoh-
tade ümbrus, aiad, õued ja elu-
ruumid seks rahvuslikuks pidu-
päevaks oleks eriti korrastatud, 
puhtad ja võimalust mööda kau-
nistatud.

„Ärgu puudugu ühelgi ela-
mul ka rahvuslipp,” seisis üles-
kutses. Omavalitsusi kutsuti üles 
kandma hoolt, et ameti-, kooli- 
ja muud avalikud hooned olgu 
riigilipu ja vapi kõrval ilustatud 
ka vastava maakonna- või linna-
lipu ja -vapiga ning riigi-, vaba-
dusvõitluse ja kultuurelu juhti-
de piltidega.

Erilist hoolt pidid kodukaunis-
tamise komiteed kandma selle 
eest, et kõigi Vabadussõja mäles-
tusmärkide ja muude mälestus- 
ning sõjaohvrite hauad oleksid 
korrastatud ja kaunistatud. Samu-
ti võidutulede väljakud, avalikud 
pargid ja muud kohad, kuhu rah-
vas koguneb võidupüha pidustu-
si pidama.

Ringkirjas soovitati Võidupü-
ha-eelseid korrastamistöid orga-
niseerida talgutena, eriti just ava-
like väljakute, mälestusmärkide 
ümbruse, langenute haudade ja 
tuleplatside kaunistamisel.

Igas paigas oma komitee
7. juunil andis Lääne Elu teada, 
et moodustatud on Võidupüha 
pühitsemise Haapsalu komitee.

Nõupidamisest võtsid osa linna-
pea Alver, leitnant Oskar Uluots, 
naiskodukaitse esinaine Green-
feldt, naiskodukaitse Haapsalu 
jaoskonnast Anna Võsu, Haap-
salu jahtklubist Eduard Käppa, 
meestelaulu seltsist V. Ruus, 
meredivisjonist Osmo Tamme-
mägi, tööstuskoolist A. Musting, 
Haapsalu konvendist A. Tarem, 
kaitseliidu orkestrist Felix Men-
dik, skautide malevast Heino Jõe 
ja tuletõrjest Enn Sõrmus. Juha-
tusse valiti Alver, Greenfeldt, 
Uluots, Käppa ja Musting. Või-
dutule vanemaks valiti Sõrmus. 

Üksikasjalikuma kava välja-
töötamine jäeti juhatuse hooleks.

10. juuni Lääne Elu kirjutas 
Võidupüha pühitsemise kavast 
Lihulas. Sealgi kutsuti kaitselii-
du malevkonna ja Lihula kom-
panii algatusel kokku kohapeal-
sete organisatsioonide ja asutus-
te esindajad. Võidupüha pühit-
semise komitee juhatusse valiti 
Aleksander Roos, Hermann Raja-
maa, Johannes Liiv, Anton Ainlo, 
Johannes Roos, Alide Murumets, 
Jüri Mets, Elmar Maran ja leitnant 
Alfons Rebane.

Koosolijad leidsid, et Lihula 
vabaduspark ja langenute mäles-
tussamba ümbrus on korrast ära 
ega vasta aja nõuetele – sellele on 
ka ajakirjandus tähelepanu juhti-
nud. Et mälestussamba ümbrus ja 
vabaduspark kuulub Lihula mäles-
tussamba komiteele, tehti sellele 

ülesandeks võidupühaks hädapä-
rasemad korrastustööd läbi viia.

Tuletoojad
14. juunil avaldas ajaleht Lää-
ne Maleva Teataja oma viimases 
numbris vabariigi presidendi läki-
tuse ja võidutule tõrvikute levita-
mise kava Läänemaal.

Kavas olid üksikasjalikult kir-
jas kõik kohad, kuidas korralda-
da, milline olgu riietus, kellaajad 
ja kohapealsed komitee liikmed. 
Võidutuld olid määratud tooma 
mootorratturite patrullid ja koha-
peal pidid seda jagama maakon-
na võidupüha komitee liikmed.

Artikkel lõppes üldkorral-
dusega, mille viimane lause 
ütles: „Kõigil üksuste pealikuil 
ja organisatsiooni liikmeil aida-
ta igati võidupüha heaks ja jõuli-
seks kordaminekuks.” Võidutu-
li pidi süüdatama üle maa täp-
selt kell 22.00.

Üks paljudest, kes oli määra-
tud võidutuld vastu võtma, seda 
Ridala mäel, oli kaitseliidu Lääne 
maleva Ridala kompanii pealik, 
minu vanaisa Johannes Magnus 
(7. juuli 1906 – 5. mai 1941). Para-
ku oli ta sunnitud osalema kaitse-
liidu relvade tagastamisel 17. juu-
nil. 19. juunil ta arreteeriti ning 
mõisteti lavastatud kohtupida-
mistel okupantide poolt surma.

Võidupüha jäi ära
Veel 17. juunil 1940 ilmus ajale-
hes Lääne Elu artikkel võidupü-
ha pühitsemisest Kärdlas. Samal 
päeval marssis punavägi Eestis-
se – see oli Eesti okupeerimine.

Samal, 17. juunil 
saatis kaitseliidu ülem maleva-
tesse raadiogrammi, milles kästi 
kaitseliitlaste käes olevad relvad 
kokku korjata ja koos malevate 
ladudes seisvate relvadega sõja-
väe ladudesse ära anda, samu-
ti kõik isiklikud relvad. Kaitse-
liidu likvideerimine oli alanud.

27. juunil andis president Kons-
tantin Päts välja kaitseliidu lik-
videerimise seaduse, kaitseliidu 
vara läks Eestimaa kommunist-
likule parteile. Esimestena lange-
sid Nõukogude Liidu repressiiv-
organite ohvriks just kaitseliidu 
juhtivad ohvitserid. Hiljem osale-
sid kaitseliitlased vastupanuliiku-
mises metsavendadena.

19. juuni ajalehes Lääne Elu 
ilmus esilehel ja musta raamiga 
kastis väike nupuke „Suurema-
ulatuslikud pidustused jäävad 
erakorraliste aegade tõttu ära”. 
Ajaleht kirjutas: „Arvesse võttes 
praegust erakorralist aega, jääb 
võidupüha suuremaulatuslik 
pühitsemine käesoleval aastal 
ära. Samuti jäävad pidamata ka 
teised suuremad avalikud pidus-
tused, kokkutulekud ja muud sel-
letaolised sündmused, nagu näi-
teks suurem laulupidu Mustvees, 
mis pidi aset leidma 24. juunil.”

1940. aastal oli Eesti rahval 
kohutav masendus, olukord muu-
tus kiiresti. Nüüd tagasi vaadates 
saame lugeda ja tõdeda, et riik ja 
rahvas uskus viimse sekundini 
„okupandi lubadusi” ning lootis, 
et need ka peavad. Ei pidanud.

Vanemad inimesed on rääki-
nud, et igasugune meeleolu oli 
kadunud, hinges oli justkui lein 
ja kurbus. Võidupüha tähistamine 
selle sõna otseses tähenduses jäi 
küll ära, kuid paljudes kohtades 
tuli rahvas kokku, kogunes vai-
kides, süüdati noorte poolt kogu-
tud jaanilõkked, mis sedakorda 
oli pigem kurbusetuli. Oldi vai-
kides koos, jutustati vaikselt ja 
mindi peagi koju tagasi. Ükski 
eestlane ei pidutsenud. Ja keegi 
ei osanud veel aimata, et hakkab 
aina hullemaks minema.

Tänavu möödub sellest kole-
tust ajast 85 aastat. Mäletame ja 
mälestame, aga teeme ka ühes-
koos kõik selleks, et sellised ajad 
ja taolised okupandid meie riigis 
enam kunagi midagi teha ega 
korraldada ei saa. Elagu vaba Ees-
ti Vabariik!

  AJALUGU

 HOIDKEM MEELES

1940. aastal olid ettevalmistused võidupüha 
tähistamiseks Läänemaal täies hoos, kuid 
juunipööre tõmbas sellele kriipsu peale.

Võidupüha,  
mis jäi pidamata

Relvade äraandmise korraldus, mille kaitseliidu Ridala kompanii pealik Johannes 
Magnus oli sunnitud väljastama 17. juunil.  2 X ERAKOGU



19. juuni 2025 5

23. juunil kl 20
jaaniõhtu Ridase 
vabaõhuplatsil

Kl 20.30 rahvatantsurühm 
Heide Tõmme (Ristilt), 

ansambel Sinu Naine, DJ 
Andrus Pirso. Lastele batuut, 

näomaalingud, külla tuleb 
Lotte. Pilet 5 eurot (lastele 

kuni 14a k.a tasuta)

21. juunil kl 19 
Roosta jaanituli Roosta puhkekülas

Kl 21 Ivo Linna ja Supernova. Enne ja pärast bändi 
hoiab tuju kõrgel Rivo Rehe – õhtujuht, mängumeister 

ja DJ Meeleolukad jaanimängud.

20. juunil kl 18 
Nõva jaanituli Nõva 
külalistemaja juures
Marju Länik tantsijatega, 

ansambel The Guys, 
õhtujuhid Priit Bergert ja Indrek Pärn, 

jaanimängud. Pilet 5 eurot.

22. juunil kl 19 
Vedra jaanituli Vedra külaplatsil

Väikeste Lõõtspillide Ühing, õhtujuht Roger Tibar, 
enne ja pärast bändi DJ Marek Roomets. 

Külakiik, lastele tegelemised 
Õnne-Sigrid Mättikuga ja batuut. 
Jõu- ja ilunumbrid suurtele. Tasuta

23. juunil kl 18 
Palivere jaanituli Kuliste aasal

Kl 21 tule süütamine. Ansambel Reminders, 
õhtujuht Veigo Kaaret, batuudid, lasteala, 

jõumehed, esinejad. Tasuta 

22. juunil kl 19 
Piirsalu jaanituli Piirsalu pargis

Meelolu loob Piirsalu kapell. 
Kaasa võtta piknikukorv. Tasuta

21. juunil kl 19
Liivi leedotuli 

Liivi koolimaja kiige juures
Rahvamuusika, endiste aegade 

külapidude tantsud, rahvamängud, 
külakiik ja tervist toov leedotuli.

 Perebänd Wislad, mänge ja tantse 
juhendab Kail Visla. Leedotulele on ikka 

kaasa võetud pühadetoitu, 
mida teistega jagada. Katame ühiselt 
peolaua. Pillimees või -naine, võta pill 

kaasa ja mängi meile ka. 
Soovi korral võib oksarao kaasa 
võtta ja tulle panna, see toob 

õnne ja kaitseb tervist. 
Osalustasu on annetuslik!

23. juunil kl 20
 jaaniõhtu Koonga 
Lubja tammikus

Hanila kapell, tegevused
lastele ja batuut. 

Pilet 5 eurot, 
alla 12a tasuta.

22. juunil kl 19 
jaanid Irta külakeskuses 

Tantsuks IvarBänd, mängud, 
köievedu. Tasuta

23. juunil kl 21
Kullamaa jaaniõhtu 
Kullamaa Rohumäel

Kl 21 vabadussamba ees võidutule 
saabumine, pidulik tseremoonia 
ja pärgade asetamine Kullamaa 
vabadussambale, tule jagamine. 

Rongkäik Rohumäele. 
Kl 21.30 jaanipidu Rohumäel. 

Jaanilõke, Kullamaa Kullakesed, 
ansambel Silver. Tasuta

23. juunil kl 21
Kulli kiigeplats

Tantsuks Elise Karu bänd, jaanilõke, 
mängud, õnneloos. Pilet (sularahas) 

2 eurot, toetaja pilet 5/10 eurot.

22. juunil kl 20
Vatla jaanipidu 

Vatla mõisapargis
Pillimees Andrus Kurvits, 
Lysabella glitter tattoo, 

lastele mängud ja
 batuut tasuta. 

Rõngavise, kotimäng. 
Tasuta

22. juunil kl 17 
Lihula jaanik Lihula mõisamäel 

Mait & Mikko Maltis, Route 60, 
2 Quick Start ja Caater. 

Lastele batuudid, näomaalingud ja maagiline 
muinasjutuvestja Elsa. Lõke ja seltskonnamängud 
Jaan Kirsi juhtimisel. Pilet 10, noored (11–17a) 15, 

tavapilet 20 eurot.

23. juunil kl 21 
Rõude jaaniõhtu 
Kl 20 mängud lastele, 

ansambel Viiser, 
lustakad mängud 

täiskasvanutele. Tasuta 

22. juunil kl 20 
Haeska küla jaanituli 

seltsimaja juures 
Lastele mängud. Tasuta

21. juunil kl 18 
Panga küla jaanituli 
Mäemõisa pargis 

Ansambel Cantare, 
rahvatantsijad, jaanimängud. 

Kl 21 jaanitule süütamine. 
Tasuta

20. juunil kl 18 
Võnnu küla jaanituli 

Üsses, Võnnu 
seltsimaja juures

Tants, mängud. Meeleolu 
loovad Linnamäe Karmoškad. 

Tasuta

20. juunil kl 18 
Taebla jaanituli 

Taebla jalgpalliväljakul
Ansambel Projekt, õhtujuht 

Andres Visnapuu, jaanimängud 
ja võistlused. Tasuta

20. juunil kl 16.30 
Haapsalu jaanituli 

Grand Holmi sadamas 
Sport ja mõõduvõtt, kl 20 Nedsaja külabänd, 

kl 1 disko varahommikuni. Tasuta

21. juunil kl 20 
Noarootsi osavalla 

jaaniõhtu 
Pürksi mõisa pargis

Ansambel Vanaviisi, 
Nuckö Folkdans, 

jaanimängud ja võistlused, 
jaaniloos. 

Kl 22 lõkke süütamine. 
Tasuta

21. juunil kl 20 
Diby jaanisimman 

Vormsis 
Traditsioonilised jaanipäeva 

jõukatsumised, 
ansambel Vanad Sõbrad. 

Tasuta

23. juunil kl 20 
Vormsi jaaniõhtu 
Hullo kiigeplatsil
Meiupuu püstitamine, 
jaanitule süütamine, 

segatantsurühm 
Vormsi ja Madli 
tantsutüdrukud,

ansambel Cantare, mängud ja 
võistlused. Õhtujuht 
Tõnu Einasto. Tasuta

23. juunil kl 18 
Virtsu jaanik Virtsu rannahoones

Pikalaua piknik Virtsu Rannahoone promenaadil. Võtke kaasa söök, lemmikjook ja 
selle joomiseks vajalik tops. Pillimehed, tantsulõvid ja muidu artistid – pakkige kaasa oma 

instrumendid, sest nii nagu katame peol laua, hoolitseme ise ka meelelahutuse eest. 
Muusikat teeb Ain Noor. Anna osalemisest teada, et laua ääres koht kinni panna. 

Osalustasu 2 eurot inimese kohta Virtsu Rannahoone MTÜ-le või võtke kaasa ja poetage purki.

ELUOLU  

 PIKAD PÜHAD

Läänemaa jaanituled
Suur ülevaade, kus ja millal läänlased jaanipidusid korraldavad, 
kes seal esinevad ja mis see maksab.

KAIRE REILJAN
kaire@le.ee
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Haapsalu kultuurikeskuses: 
„Kuidas taltsutada lohet” –  
19. juunil kl 17, 21. juunil kl 11,  
25. juunil kl 17, 26. juunil kl 15. 
„Baleriin” – 19. juunil kl 19.30.

 MUUSEUMID 
Haapsalu linnuse muuseum  
E–P 10–18. linnus.salm.ee.

Iloni Imedemaa teemakeskus  
E–P 11–18. www.salm.ee.

Haapsalu raekoda  
K–P 11–18. www.salm.ee.

Raudtee- ja sidemuuseum  
K–P 11–17. www.salm.ee.

Ants Laikmaa muuseum  
(Kadarpiku küla, Lääne-Nigula):  
K–P 11–17. www.salm.ee.

Rannarootsi muuseum  
(Sadama 32, Haapsalu)  
T–L 10–18; P ja E 10–16. 
www.aiboland.ee.

Rõude muuseum  
N–R 12–18 ja L 12–14,  
muul ajal ette teatades  
roudemuuseum@gmail.com,  
tel 5683 1203, Maie.

Lihula muuseum  
on avatud T–L 10–17. E-post:  
lihulamuuseum@laaneranna.ee.

 NÄITUSED 
Keskraamatukogu (Posti 3)  
laenutus- ja lugemissaali vitriinides  
Pärnu portselanimaalijate seltsi 
Lüster kevadnäitus 29. juunini.

Lugemissaalis näitus „Eesti  
raamatu aasta piltvaip” 24. juunini 
ning „Eesti, Läti ja Leedu kaunimad 
raamatud” 29. juunini.

Trepigaleriis Eesti 
ajaloomuuseumi  laste ja noorte 
eksliibrisevõistluse parimad tööd 
11. juulini.

Lasteraamatukogus  
(Wiedemanni 11) õpilastööde  
näitus „Kui lahti löön raamatu…”, 
Haapsalu kunstikooli õpilaste töö-
de näitus „Paberist tass”, Tallin-
na VII illustratsioonitriennaali välis-
autorite näitus „Pildi jõud” ja „Pil-
la-palla muinasjutud”. Läti kunst-
niku Gusts Linkevičsi pildid sama

  JÄRJEJUTT / KUHU MINNA

Ilmub teisipäeval, neljapäeval ja laupäeval

Toimetuse aadress:  
Posti 30, 90504 Haapsalu. 
Toimetus 473 7222,  
kuulutused ja reklaam 473 7111, 
e–post info@le.ee, reklaam@le.ee 
Kodulehekülg: www.le.ee

Peatoimetaja Aivar Õepa
Toimetajad Malle-Liisa Raigla,  
Kaie Ilves, Kaire Reiljan,  
Juhan Hepner, Andra Kirna,
Keeletoimetaja Riina Tobias
Küljendaja-kujundaja Tiina Kelviste

Reklaamitoimetaja Elina Lumeste
Kliendihaldur Mai Sarv

Väljaandja OÜ Lääne Elu: Posti 30, 90504 
Haapsalu, tel 473 7222

Trükitud Printallis

Pangakontod 
Swedbank EE18 2200 2210 1567 8031,  
SEB EE62 1010 6020 0251 5004 

Kojukandeprobleemid:  
tel 661 6616, info@omniva.ee.

Toimetusel on õigus kirju ja kaastöid toimeta-
da ja selguse huvides lühendada ning valiku-
liselt honoreerida. Kaastöid ei tagastata ega 
retsenseerita. Kaebuste korral ajalehesisu 
kohta võib pöörduda Pressinõukogusse  
pn@eall.ee.

19. juuni 2025
AR

RI
VA

 O
Ü

KUHU MINNA ÕNNITLUS
nimelisele raamatule. Näitused 
avatud 31. juulini. 

Haapsalu kultuurikeskuses ja 
linnagaleriis (Posti 3): 
Haapsalu graafilise disaini festivali 
tööd 29. juunini.

Haapsalu kunstikoolis (Jaani 2): 
majagaleriis Haapsalu kunstikooli 
42. lennu lõputööd 22. juunini.

Hoovigaleriis Haapsalu kunsti kooli 
I–III kursuse õpilaste tööd  
22. juunini.

Ülo Telgmaa juubelinäituse  
avamine majagaleriis kolmapäeval, 
25. juunil kell 17.

Matti Tapio Vainio näituse  
„Peegeldused” avamine  
hoovigaleriis 26. juunil kell 17. 
Galeriid avatud K–P 12–18. Tasuta!

Lihula muuseumis  
(Lihula mõis, Linnuse tee 1): 
Näitus „Läänemaa naise pidulikud  
rõivad 19. saj lõpus ja 20. saj 
alguses”  jääb avatuks  
septembri lõpuni. T–L kell 10–17.

Näitus „Lihulas sündinud loodus-
teadlane Wilhelm Konstantin 
Frommhold Petersen”  
püsiekspositsioonis. T–L kell 10–17.

Haapsalu pitsikeskuses  
(Karja 25): Gunta Randla tele-
nukkude näitus „Omadele võõras, 
võõrastele oma” 28. juunini. 
Keskus avatud T–R 11–18 ja  
L 11–15.

HELGA  
ROBERG

90
Ajaratas aastaid keerab 

Sinu eluteel,
neist mälestusi häid Su 

ümber elab veel.
Sa nagu hellalt silitada 

tahaks neid
ja astuda veel kord  

käidud teid ...

Õnnitleme juubilari!

Lii, Ülo ja Sigrid

1     2   3     4        5

6            7              8              9    10

11            12       13          14             15

16          17          18                19

20           21              22             23

24           25              26             27

Eelmise lehe vastus: punakael-lagle.

Läänemaa vähiühing on 
pakkunud oma liikmeile ja 
nende peredele tuge juba 

üle kümne aasta. 
Oleme tänulikud abi  

ja toetuse eest. 
Läänemaa vähiühing,  

SEB 
EE621010220047448013.
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Mis Murulaugu onule ja tema perekonnale  
Tallinnas juhtus

dasti kirju vahetasime, sest saa-
dik, kui ma Tallinnas teenimas 
olen. Ma ei tohtinud Annat en-
nemini nõudma tulla, kui mul 
kindel koht käes on – nüüd on 
see mul, pealegi hea sissetulek ja 
ma palun väga, et papa ja mam-
ma meile takistusi ei tee.”

Murulaugu onu tegi tõsise 
näo ning ütles pühalikul hää-
lel: „Ma olen täna mitmekord-
sest surmast ja äpardusest, minu 
naine politseist ja Siberist pääse-
nud, – ma olen selle üle nii rõõ-
mus ja õnnelik, et ma sinule, kal-
lis Jüri, kes sa mulle kui tubli ja 
aus poiss meeles oled, – mingit 
takistust ei tee. Võta Anna ja ole 
temaga õnnelik. Aamen.”

Siis pööras onu näo kõrvale 
ja pühkis silmi. Kai aga pajatas:

„Kui ka minu sõna, kes ma 
kolm tundi politsei puuris istu-
sin, ka veel midagi maksab, siis 
annan ka mina teile oma õnnis-
tuse! –

„Surmast, politseist, Siberist 
kõnelete teie?” hüüdsid tütred 
ja nende peigmehed, „mis jutt 
see on?”

Nad said seda eide ja taadi 
suust kuulda; kas nad seejuu-
res naersid ehk nutsid, ei ole 
mul teada.

„Aga kust me nüüd Miina ja 
tema seltsilise kätte saame?” kü-
sis onu viimaks,

„„Lootuse” seltsi aiast, äiapa-
pa,” kostis Jüri Õun.  

  Järgneb

EDUARD VILDE

„Vaatke terasemalt mu otsa, kül-
lap te siis aru saate, et ma teile 
sugugi võõras ei ole, ei ka teie 
abikaasale ja – Annale kõige vä-
hem!”

„Isa, kas sa siis Jüri Õuna 
enam ei tunne, kes meie mõisas 
kärneriks õppis ja kes kahe aas-
ta eest linna koha sai,” tähendas 
Anna lõkendaval palgel. „Jüri on 
ju meiega kaugelt sugulanegi.”

„Aita Jumal, Jüri neh,” koh-
mas Murulaugu onu ja andis noo-
rele mehele kätt. „Aga kus teie 
siis kahekesi kokku saite ja mis 
kullerit te läbi linna ajasite!”

„Ma olin ühe oma sõbraga sa-
damas käinud,” seletas viisakas 
noormees, „kuna ma rahva seas 
järsku teie Miinat ja Annat sil-
masin, keda rahva meri armu-
ta enesega ühes uhtus. Ma tun-
gisin sõbraga mõlemate neidude 
juurde ja kuulsin nendelt, et nad 
vanematest ja ühest õest lahku 
olla läinud. Kui meie teid sada-
mast ega ümberkaudu kuskilt ei 
leidnud, tegime isekeskis maha, 
et mina Annaga ja minu sõber 
Miinaga voorimehe peale istu-

me ja teid linnast igalt poolt ot-
sima hakame –”

„Soo, või linnast!” torises onu 
vabele, „aga missugune Jüri see 
oli, kes Annaga paari tunni eest 
– Jõelähtme poolt tuli ja nii kan-
geste kihutada laskis, et vaene isa” 
– Saul jättis sõna pooleli: hirmus 
jooksmine leierkastiga tuli talle 
meelde; tal oli veidi häbi Jürile 
oma veidrast juhtumisest rääkida.

„Jõelähtme poolt? Ah soo,” üt-
les Jüri ja lõi silmad maha, ku-
na Anna sügavasti ära punastas. 
„Me sõitsime natukene suhkru-
vabriku poole – meil oli Annaga 
paar sõna isekeskis kõnelda, ja – 
ja, kas teate, Muti papa ja mam-
ma – Anna on minu pruut, ta 
andis mulle oma jah-sõna, ning 
nüüd – peate meile kohe luba 
andma, et me varsti pulmad to-
hime teha. Luba küsimiseks on 
küll Vene turg natukene kõlb-
mata koht, aga minu palav sü-
da igatseb selguse ja otsuse järe-
le. – Vaatke, Muti papa, meie ar-
mastasime Annaga teineteist ju-
ba siis, kui ma teie mõisas aedni-
kuks olin, aga see kõik sündis sa-
lajas, nagu see ka siiamaani sala-
duseks on jäänud, et meie sage-

  Luba küsimiseks on küll 
Vene turg natukene kõlbmata 
koht, aga minu palav süda 
igatseb selguse ja otsuse järele. 

Vaade Vene turule (praegusele Viru väljakule) Tallinnas. TALLINNA LINNAMUUSEUMI KOGU

Läänemaa toidupank
kogub toitu

puudust kannatavate 
leibkondade toetuseks

Haapsalus ja Läänemaal.

Et toiduabi saada,
võta ühendust 

kohaliku omavalitsuse  
sotsiaaltöötajaga.

Aitame koos!

Tel 5355 4330
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Teostame majade, abihoonete ja 
aedade ehitusi, tänavakivide  
paigaldust, võtmed kätte lahendu-
sed. Dekkan.ehitus@gmail.com.  
Tel 5632 7955.

Korstnapühkimisteenus ja tõmbe-
probleemide lahendamine.  
Korstnapitside ehitus ja remont.  
Tel 5342 2642. 

Ohtlike puude raie, võsalõikus ja 
kruntide puhastus võsast.  
Helista julgelt ja leiame lahenduse. 
Tel 5623 0373, Randy.

Katuste renoveerimine/paigaldus. 
Plekk-, eterniit-, kärg- ja bituumen-
katused. Vihmaveesüsteemid,  
erinevate plekkide paigaldus ja  
üldehitustööd nii sees kui väljas.  
Saabtehtud OÜ 5454 0423.

Rakkekaevude puhastamine ja  
remont. 557 4792.

Plaatimis- ja tapeetimistööd. 
kviimistlus@gmail.com.  
Tel 5633 5783.

TÖÖPAKKUMINE

Toimetus kuulutuste sisu eest  
ei vastuta.

KUULUTUSED    19. juuni 2025

Päev õhtule laskus…
Ja lõppes elurada…

Avaldame sügavat kaastunnet 
Aivarile ja tema perele ema, 

ämma ja vanaema

HELJU HENDRIKSONI
lahkumise puhul.

Tanja laste peredega

Matusekorraldus Haapsalus ja Läänemaal,
matuseteenused ja -tarbed, 

tuhastamine, haua- ja urnimatused,
lahkunu transport surnukuuri

(24/7 tel 58 007 504)

Teostame hauaplatside renoveerimis- ja 
hooldustöid Haapsalus ning Läänemaal. 

Müüme hauakive ja -piirdematerjale.
Hinnapakkumine ja info: 

hingeviiul@gmail.com / 58 503 340

BÜROO AVATUD E–R 10–15
KALMISTU TN 3A, HAAPSALU
TEL 58 503 340 (kontor), 
5846 1111
www.hingeviiul.ee
info@hingeviiul.ee

Reakuulutus (iga avaldamine): rida 2,10 (ühes reas 33 tähemärki koos tühikutega), arvestus käib täisridade kaupa; tööotsimiskuulutus 3.- iga avaldamine. Püsikuulutuse soovist kirjuta le@le.ee.  
Teated: rida 3,20 (ühes reas 33 tähemärki koos tühikutega), arvestus käib täisridade kaupa. Raam ja paks kiri paberlehes lisavad igaüks hinnale 5 eurot.  
Rubriik „Kuhu minna”: rida 1,70 (ühes reas 33 tähemärki koos tühikutega), arvestus käib täisridade kaupa. E-post le@le.ee. Leinakuulutus, matuseteade, tänu ja õnnitlus – väike 27.-, suur 53.- (eraisik); väike 33.-, suur 63.- (firma).

Tuul puude ladvus  
tasa kiigub,

me vaikses leinas  
langetame pea...

KAKUROOST
Ostan autosid, seisukord ei ole  
oluline. Tel 553 1989.

Ostan vanu raamatuid, maale,  
graafikat, postkaarte, nõusid,  
münte jne. Tel 5829 9810.

MÜÜK
Müüa liiva, killustikku, purustatud 
kruusa, sõelumata mulda  
(turbasegu). Info 5697 5216.

PUIT
Vedu hinnas. Müüa kuiva ja märga 
küttepuud. Pikkus vastavalt soovile.  
Tel 5666 0431. 

Müüa küttepuid koos veoga.  
Info  5687 3966,  
timberexpert@online.ee.

Kask ja kuiv puu alates 65.-,  
transport 3–9 ruumi.  
Tel 505 5203.

Müüa ehituslikku saematerjali ning 
voodri- ja põrandalauda.  
Vedu tasuta. Tel 528 2268.

Müüa 3meetrist küttepuud: must 
lepp, hall lepp, kask koos kohale-
toomisega, miinimumkogus  
15 tihumeetrit. Lisainfo  
tel 5829 3564.

Müüa lõhutud küttepuud. Toores ja 
kuiv lehtpuu, metsakuiv okaspuu, 
hind al 60.-/rm. Tarne 10- ja 15ruu-
mise autoga, info tel 521 1377.  
3 m lehtpuu, tarne 30 tm, hind  
kokkuleppel, info tel 502 4895  
info@pajakapuit.ee.

TEENUS
Viin ära vanarauda, oksi, ehitus-
prahti, mööblit jm. Teen lammutus- 
ja ehitustöid, puude langetamine ja 
muud tööd. Tel 5802 9660.
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Kui Sul on probleem või pole oma muret kellegagi jagada,  
on Sul võimalus abi saada 

LÄÄNEMAA KRIISIABIKESKUSEST

 Psühholoogiline nõustamine 
515 9572 / 5560 2367

Esmatasandi psühholoogiline kriisiabi (eesti k) - 
5671 4273 

Esmatasandi psühholoogiline kriisiabi (vene k) - 
552 0094 

Nõustamine toimub telefoni teel, veebis või asukoht kokkuleppel 
nõustajaga, sh Kastani 7, Haapsalu.

Täpsem teave laanemaakriisiabikeskus.weebly.com/

HOOLI RASKUSTESSE  
SATTUNUD PEREDEST!

Läänemaa Abikassa ootab heade inimeste ja  
organisatsioonide annetusi, et toetada raskustesse  

sattunud peresid Läänemaal. Annetusi saab teha MTÜ Läänemaa  
Abikassa kontole EE592200221046665398, Swedbank AS. 

Teave veebis www.abikassa.ee.
E-post laanemaa.abikassa@gmail.com.

Resa OÜ pakub tööd  
EHITUSTÖÖLISELE! 

Pakume tööd tublidele ja kohu-
setundlikele ehitustöölistele, kel-
lel eelnev töökogemus antud 
ametikohal. Oskama peab üld-
ehitustöid (müüriladumine, ar-
meerimistööd, kergseinte ehi-
tamine, fassaaditööd, avatäide-
te paigaldamine jne). Oluline on 
eesti keele oskus ja B-kategoo-
ria juhiloa olemasolu. 

Kui oled huvitatud, saada 
oma CV resa@resa.ee või võta 
ühendust 5666 0149.

Kiirabi, politsei, päästeamet 112

Perearsti nõuandetelefon 1220

Läänemaa haigla registratuur 472 5800

Usaldustelefon 126

Lasteabitelefon 116 111

Läänemaa naiste tugikeskus 504 2300

Maanteeinfo 1247

Haapsalu linnavalitsus  472 5300

Haapsalu veevärk

operatiivinfo 473 5013

näitude teatamine 473 5016

Imatra Elekter, rikketelefon 715 0188

Haapsalule pühendunuile

Täname Andres Ammase fondi toetamise eest!

Annetuse saaja: 
SA Eesti Rahvuskultuuri Fond
Pangakontod:
EE117700771000664610 LHV Pank
EE672200221001101347 Swedbank
Selgitus: annetus Andres Ammase fondi ja 
stipendium, mille heaks annetatakse
PS Annetused on tulumaksuvabad

Kooliõpetaja, ajakirjaniku, poliitiku ja dirigendi 
Andres Ammase (1962–2018) mälestuseks 
Eesti Rahvuskultuuri Fondi juurde loodud 

Andres Ammase fond annab välja nelja stipendiumi:

• Andres Ammase stipendium Läänemaale ja Haapsalule 
pühendunud inimesele • väikese lugeja stipendium 

(koos Haapsalu lasteraamatukoguga) • noore sportlase 
stipendium lootustandvale sportlasele ja tema treenerile 

• Anneli Ammase hea ajakirjanduse auhind 
maakonnalehe ajakirjanikule

KALMISTUPÜHAD
EELK Lääne praostkonna kogudustes 2025. aastal

HAAPSALU 22. juuni    14.00 Haapsalu vana kalmistu
  22. juuni    16.00 Haapsalu metsakalmistu
KARUSE  22. juuni    11.00  Sause/Tuudi kalmistu
  22. juuni    13.00 Karuse kalmistu
KULLAMAA 22. juuni     11.00  kalmistu
LIHULA  22. juuni    11.00  armulaud kirikus
  22. juuni    12.00  kalmistu
LÄÄNE-NIGULA 22. juuni    13.30 Koela kalmistu
   24. juuni    11.00 Leediküla kalmistu
   24. juuni    14.00 Vedra kalmistu
MARTNA  23. juuni     11.00  Rõude kalmistu
  23. juuni    12.00 armulaud Martna kirikus
   23. juuni    12.30 Martna kalmistu 
  3. august     11.00  Väike-Lähtru kalmistu
MÄRJAMAA  24. juuni    10.00 missa kirikus
  24. juuni    12.00 Viilumäe kalmistu
NÕVA  22. juuni     11.00  kalmistu
RIDALA  22. juuni    13.00  Ridala uus kalmistu
   22. juuni    14.00  Ridala vana kalmistu 
   22. juuni    15.00  jumalateenistus  
    armulauaga kirikus
   10. august   13.00  Sinalepa kalmistu
VORMSI   22. juuni    11.00  kalmistu

TÄHTSAD  
TELEFONINUMBRID

Kuulutage 1 kuu 
paberlehes, 

kingime 1 kuu 
veebis tasuta. 

Võtke ühendust 
le@le.ee.
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Tallinn 
14

Võru
18

Räpina
17Valga

17

Kärdla 
13

Kuressaare 
16

Narva 
13

Paide 
16

Rakvere 
16

Virtsu 
16

Kullamaa 
17

Pärnu 
17

Viljandi 
17

Haapsalu 
15

Tartu 
17

Jõgeva 
16

Rapla
17

Täna Läänemaal
On ennelõunal vähese pilvisusega ilm, kohati võib hoovihma sadada.  
Pärastlõunal pilvisus tiheneb ja sajab vihma. Puhub loodetuul 5–10,  
rannikul puhanguti kuni 16 m/s. Õhutemperatuur on 15 kuni 17 kraadi.
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loodetuul
5–12 (18) m/s

öö päev
Reede PühapäevLaupäev

loodetuul 
4–10 (15) m/s

edela-, loodetuul 
3–8 (13) m/s

Esmaspäev 7°…18° 

muutlik tuul
1–7 (11) m/s

10°…16°10°…19°   11°…18°

ILM

Vanasõidukid sõidavad  
läbi Läänemaa
Iga viie aasta tagant korraldatav Eesti vanasõidukite 
suursõit läbib reedel ja pühapäeval Läänemaad. Suur-
sõidus osaleb kuni 300 vana autot.

Suursõidus osalevate vanade autode vaatamise 
esimene võimalus Läänemaal saabub reedel kl 17.25 
Nõval, kuhu autode karavan jõuab Paldiskist. Edasi 
liigutakse läbi Riguldi ja Linnamäe Haapsallu, kus on 
näitus Posti tänaval kl 19.

Läänemaalt läheb suursõit edasi Hiiumaale, kust 
naaseb pühapäeval, kui autod kogunevad Kiltsi len-
nuväljal. Kl 13.15 liigub autode kolonn Kiltsist Käpla, 
Martna ja Kirbla kaudu Lihulasse, kus kl 14.30 on mõi-
sa juures taas autode näitus. Kl 15.50 lahkub suursõit 
Karuse ja Vatla kaudu Pärnumaale.

Eesti Vanatehnika Klubide Liidu (EVKL) juhatuse 
liikme Tõnu Piiburi sõnul on ürituse eesmärk eelkõi-
ge tehnikakultuuri arendamine ja edendamine. „Soo-
viksin, et Eesti tehnikakultuuri peetaks sama tähtsaks 
kui muud kultuuri,” ütles ta. RISTO UNT
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Jälgige
ka Facebookis! 

Info tel 5593 3899, kaido@reinpaul.ee
www.reinpaul.ee

VEETEMPERATUURID  
(18. juuni kell 17)
Dirhami  17,6°
Haapsalu  18,5°
Virtsu  18,1°
Rohuküla  18,9°

Rannarootsi  Muuseum  kutsub:

Laupäeval, 21.  juunil 2025  kell 12-15

RANNAROOTSI PÄEV
Sadama 32, Haapsalu

Päeva alustab Ruslan Trochynskyi kontsert
ÕPITOAD: Hiiu kannel, 
süüteroosid.
Suitsukala, pannkoogid, 
grillime vorste, viinereid ja 
vahukomme, küpsetame 
tokisaia.
Sündmus on tasuta. 
Võid toetada Rannarootsi 
Muuseumi. Paadisõidud
Tule suvisel pööripäeval külla!    
Täname toetajaid:

Loosi läheb
2 festivalipassi
kahele.
Lääne Elu püsikorraldusega
tellijad osalevad loosimises 
automaatselt. Loosimise hetkel 
peab kehtima vähemalt 
6 kuu tellimus.

Võitjad loositakse välja
25. juulil ja avaldatakse
26. juuli paberlehes.

Tellige Lääne Elu paber-, digi-
või paber- ja digileht 
25. jaanuarist kuni 24. juulini
vähemalt 6 kuuks ja võitke
Augustibluusi pass!

Augustibluusile!
saadab
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